
 

 
Il Dirigente: dott. Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:              Boni Mariagrazia  Tel. 0522/407619 

                                                Giacomini Barbara   Tel. 0522/407623 
                                                Menozzi Graziella  Tel. 0522/407620 

e-mail: ufficioprimarie.usp.re@gmail.com     

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO l’art.3 del D.P.R. n.395 del 23/8/1988 ; 
VISTA la circolare del Ministero della P.I. n. 319 del 24/10/1991, dettante disposizioni per la 
concessione dei permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio del personale della 
scuola; 
VISTO l’Atto unilaterale –art 40, comma 3 ter. del D.LGS 165/01, concernente i criteri per la fruizione 
dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola sottoscritto in via definitiva 
dal Direttore Generale dell’USR-ER  in data 11/5/2017 e trasmesso con prot. n° 8237 del 11/5/2017; 
VISTA l’integrazione al suddetto atto, prot. n° 7967 del 26/04/2018, che modifica l’art.7 punto 4; 
RITENUTO di dover determinare per l’anno solare 2018 il numero complessivo dei permessi retribuiti 
concedibili sulla base del 3% della consistenza organica provinciale del suddetto personale, distri-
buendo il numero proporzionalmente  fra le categorie indicate nella citata C.M. n.319/91; 

 
DECRETA 

 
Per l'anno solare 2019, il contingente complessivo dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, di 
cui all'art.3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n.395 è determinato in n. 250 sulla base della consistenza or-
ganica provinciale costituita di n. 8.345 posti.  
Tale contingente è suddiviso proporzionalmente fra le singole categorie di personale come segue: 
 

ORDINE DI SCUOLA DOTAZIONE ORGANICA PROVINCIALE  
 

NUMERO PERMESSI  3% 

Infanzia 386 12 

Primaria 2548 76 

I° Grado 1446 43 

II° Grado 2235 67 

Educativo      7 / 

ATA 1723 52 

TOTALE 8345 250 

 
Il presente atto è definitivo, avverso il medesimo è esperibile ricorso al TAR per l’Emilia Romagna, 
ovvero ricorso al Capo dello Stato, nei modi di legge. 
         

IL DIRIGENTE 
                  Mario M. Nanni 

Firmato
digitalmen
te da
NANNI
MARIO M.
C=IT
O=MINIST
ERO
ISTRUZION
E
UNIVERSIT
A' E
RICERCA

m_pi.AOOCSARE.REGISTRO UFFICIALE.U.0010100.29-10-2018

mailto:ufficioprimarie.usp.re@gmail.com



